
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

 

  14.11.2013 г.           с. Казачинское                              578-п 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Создание 

безопасных и комфортных условий для проживания на территории Казачинского 

района» на 2014-2016 годы 

 

 

  

  

           В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

постановлением администрации Казачинского района от 22.07.2013 № 384-п                                          

«Об утверждении Порядка принятия решений  о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 36 Устава 

Казачинского  района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Казачинского района «Создание безопасных и 

комфортных условий для проживания на территории Казачинского района»                                    

на 2014-2016 годы (приложение). 

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие                          

с 01.01.2014 года. 

 

 

Глава администрации района                                                                   В.Т. Отченашенко   

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

администрации 

Казачинского района  

от 14.11.2013 № 578-п 

 

 

 

Муниципальная программа Казачинского района «Создание безопасных и 

комфортных условий для проживания на территории  

Казачинского района» на 2014-2016 годы 

 

 

1. ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

 

«Создание безопасных и комфортных условий для 

проживания на территории Казачинского района» на 2014-

2016 годы (далее - муниципальная программа, программа) 

 

Основания  

для разработки 

муниципальной 

программы 

 

Постановление администрации Казачинского района от 

22.07.2013 г. № 384-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Казачинского 

района, их формировании и реализации», распоряжение  

администрации Казачинского района  

от 13.08.2013г. № 160-р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ». 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

 

Администрация Казачинского района (далее - администрация) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Казачинского 

района» 

Перечень 

подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

 

 

Подпрограммы: 

1. "Противодействие терроризму и экстремизму в 

Казачинском районе" на 2014-2016 годы 

2."Обеспечение санитарно-гигиенической и экологической 

безопасности Казачинского района" на 2014-2016 годы 

3."Использование информационно-коммуникационных 

технологий для обеспечения безопасности населения 

Казачинского района" на 2014-2016 годы 

Цели  

муниципальной 

программы  

 

1. Защита личности и общества от терроризма и экстремизма. 

2. Профилактика клещевого энцефалита; 

3. Безопасность населения Казачинского района на основе 

использования информационных и телекоммуникационных 

технологий. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и 

экстремизма; 

2. Обеспечение профилактики клещевого энцефалита; 



 3. Обеспечение безопасности населения Казачинского района 

на основе использования информационных и 

телекоммуникационных технологий. 

Этапы  

и сроки реализации 

муниципальной 

программы 

 

Сроки реализации: 2014-2016 годы 

 

Перечень  

целевых 

показателей и 

показателей 

результативности 

программы  

   Целевые показатели и показатели результативности 

приведены в приложениях № 1, 2 к паспорту программы. 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 

2014-2016 годах составляет 5 203 708,0 руб., в том числе: 

-за счет средств районного бюджета – 4 603 708,0 рублей, в 

том числе по годам: 

2014 год – 1 463 688,0 рублей; 

2015 год – 1 534 570,0 рублей; 

2016 год – 1 605 450,0 рублей; 

за счет средств краевого бюджета – 600 000,0 рублей, в том 

числе по годам: 

2014 год – 200 000,0 рублей; 

2015 год – 200 000,0 рублей; 

2016 год – 200 000,0 рублей. 

 
 2. Характеристика текущего состояния  в сфере безопасности населения 

Казачинского района  
 

Необходимость подготовки программы и последующей реализации вызвана тем, 

что современная криминогенная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и 

экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В условиях, когда 

наметилась тенденция к стабилизации обстановки в регионе Северного Кавказа, и в 

частности на территории Чечни, где террористы практически лишены возможности 

осуществлять подрывные действия силами крупных вооруженных формирований, их 

деятельность организуется по принципу нанесения точечных ударов по жизненно 

важным объектам и местам со значительным скоплением людей на всей территории 

России. Представители террористических организаций, сформированных и 

финансируемых как на территории России, так и за ее пределами, не оставляют 

попыток планирования и совершения террористических актов. 

В ходе реализация программы планируется: не допустить совершения на 

территории района террористических акций и экстремистских проявлений; создать 

районную систему профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской 

направленности; укрепить техническую защищенность критически важных объектов и 

объектов с массовым пребыванием людей; повысить уровень подготовки сил и средств, 

привлекаемых к нейтрализации террористических актов, и населения по действиям при 

угрозе их совершения. 

 Вместе с тем, наличие на территории района  автомобильной трассы 

"Красноярск-Енисейск",  через которую проходит значительный поток транспорта и 

пассажиров, реально обуславливают потенциальную опасность перемещения 



террористических группировок и их отдельных членов, транзита оружия, боеприпасов 

и взрывчатых веществ, как на территорию края, так и в соседние регионы. 

 Кроме того, на территории района расположены    объекты для  использования 

и хранения ГСМ, горючего газа, транспорта, жизнеобеспечения и массового 

пребывания людей и др., которые могут быть избраны террористами в качестве 

объектов проведения террористических актов. 

  Правоохранительными органами Казачинского района в 2000 – 2012 годах 

проделана серьезная работа по борьбе с террористической угрозой, накоплен 

достаточный опыт работы в новых социально-экономических условиях. Однако угроза 

совершения террористических актов остается. 

 Возможности реализации системы мер целевого противодействия терроризму и 

экстремизму, установление контроля над развитием криминальных процессов в 

области предлагаются в представленной Программе. 

 Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с 

терроризмом и проявлениями экстремизма затрагивает сферу деятельности многих 

исполнительных органов государственной власти района и территориальные органы 

федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления. 

Реализация предложенных мер позволит значительно расширить потенциал 

механизма противодействия терроризму и экстремизму в целом, сделать более 

эффективной деятельность органов и иных субъектов, участвующих в противодействии 

терроризму и экстремизму, привлечь дополнительные финансовые ресурсы, 

выработать современную упреждающую систему противодействия терроризму и 

экстремизму в области.  

  Территория Казачинского района является напряженным очагом  клещевого 

вирусного энцефалита и относится к числу высокоэндемичных территорий по данному 

заболеванию. 

За счет средств субсидии из краевого бюджета на организацию и проведение 

акарицидных обработок мест массового отдыха населения в 2011 – 2012 годах 

проведены акарицидные обработки в зонах высокого риска заражения населения 

клещевым вирусным энцефалитом: 

- в 2011 году обработано 25 га на территории четырех населенных пунктов – 

Челноки, Вороковка,  Пискуновка, Момотово;  

- в 2012 году обработано 50 га на территории шести населенных пунктов – 

Казачинское, Галанино, Казанка, Момотово, Александровка, Новотроицкое.  

Проблема оперативного и эффективного реагирования на поступающие от 

населения вызовы экстренных оперативных служб приобрела особую остроту в 

последнее время в связи с несоответствием существующей системы реагирования 

потребностям общества и государства, недостаточной эффективностью её 

функционирования, недостаточным уровнем готовности персонала к работе при 

взаимодействии нескольких экстренных оперативных служб, низкой 

информированностью населения о порядке действий при происшествиях и 

чрезвычайных ситуациях.  

Актуальность проблемы обуславливается сохранением значительного уровня 

количества погибших и пострадавших людей, а также значительными размерами 

прямого и косвенного ущерба от происшествий и чрезвычайных ситуаций.  Следует 

заметить, что наиболее тяжкими последствиями отличаются происшествия и 

чрезвычайные ситуации, требующие именно комплексного реагирования. 

На сегодняшний день накоплен опыт организации взаимодействия экстренных 

оперативных служб при реагировании на происшествия и чрезвычайные ситуации и в 

основном решены вопросы обеспечения связи дежурно-диспетчерских служб 

соответствующими экстренными оперативными службами. 

Главным показателем эффективности действия экстренных оперативных служб - 



время их оперативного реагирования, его сокращение непосредственно влияет на 

тяжесть последствий происшествия или чрезвычайной ситуации (сокращение числа 

умерших и пострадавших, а также уменьшение общего материального ущерба). 

Недостаточный уровень организации взаимодействия с момента поступления 

вызова (сообщения о происшествии) до оказания помощи пострадавшим при 

привлечении нескольких экстренных оперативных служб является одной из основных 

причин высокой смертности при происшествиях и чрезвычайных ситуациях.  

Главной проблемой, требующей скорейшего решения, является организация 

эффективной координации действий межведомственного характера при реагировании 

на вызовы экстренных служб. Повышение безопасности населения, являющееся 

прямым следствием улучшения организации взаимодействия экстренных служб, 

определяет приоритетность решения этой проблемы.  

Для решения рассматриваемой проблемы требуется принципиальная новизна и 

высокая эффективность технических, организационных и иных мероприятий, 

необходимых для широкомасштабного распространения прогрессивных научно-

технических достижений в области обеспечения безопасности населения.   

Выполнение программных мероприятий повысит эффективность 

функционирования единой дежурно-диспетчерской службы, обеспечит оперативное 

представление информации органам государственной власти края.  

 

3.  Приоритеты и цели  социально – экономического развития в сфере 

безопасности населения Казачинского района, цели и задачи программы, 

 прогноз развития 

 

Реализация программы позволит: 

- создать систему профилактических мер антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористических и 

экстремистских проявлений; 

- реализовать комплекс мер по поддержанию и повышению эффективности 

межэтнического и межконфессионального диалога; 

- повысить уровень правового, культурного, нравственного, спортивного и 

военно-патриотического воспитания граждан, профилактика экстремизма, воспитание 

терпимости и толерантного отношения к окружающим; 

- обеспечить профилактику клещевого энцефалита; 

- снизить риски и смягчить последствия чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечить безопасность населения района на основе использования 

информационных технологий. 

Целями муниципальной программы являются: 

 1. Защиты личности и общества от терроризма и экстремизма. 

 2. Профилактики клещевого энцефалита; 

 3. Безопасности населения Казачинского района на основе использования 

информационных и телекоммуникационных технологий. 

Достижение целей программы осуществляется путем решения следующих задач: 

 1. Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма; 

 2. Обеспечение профилактики клещевого энцефалита; 

3. Обеспечение безопасности населения Казачинского района на основе 

использования информационных и телекоммуникационных технологий. 

 

Подпрограмма 1. "Противодействие терроризму и экстремизму в Казачинском 

районе" на 2014-2016 годы  

Задача 1. Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и 

экстремизма. 



Мероприятие 1. Организационные, профилактические мероприятия по 

предупреждению, выявлению и пресечению преступлений террористического 

характера; незаконной деятельности религиозных центров и объединений граждан 

экстремистской направленности, в том числе действующих в молодежной среде; 

незаконного производства и оборота сильнодействующих, отравляющих, ядовитых и 

взрывчатых веществ, вооружения, взрывных устройств, оружия, боеприпасов. 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать: 

-улучшению социальной защищенности общества в случае возникновения 

террористической угрозы;  

-повышения уровня организованности и бдительности населения в области 

противодействия террористической угрозе экстремистским проявлениям; 

-сокращению числа лиц, нелегально пребывающих на территории района, 

-активизации работы по изъятию из незаконного оборота оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств; 

-обеспечению готовности сил и средств к отражению нападений террористов на 

объекты транспорта, связи, торговли, места массового пребывания граждан, другие 

особо важные и охраняемые объекты, и минимизация их последствий; 

Кроме того, закрепится тенденция общей стабилизации криминальной ситуации, 

снизится доля тяжких преступлений, уменьшится темп роста организованной 

преступности в целом. 

Подпрограмма 2. "Обеспечение санитарно-гигиенической и экологической 

безопасности Казачинского района"  на 2014-2016 годы  

Задача 2.  Обеспечение профилактики клещевого энцефалита. 

Мероприятие 1. Организация и проведение акарицидных обработок мест 

массового отдыха населения. 

Реализация мероприятия  подпрограммы позволить провести акарицидные 

обработки на территории не менее 50га ежегодно, тем самым обеспечить профилактику 

клещевого энцефалита. 

Подпрограмма 3. "Использование информационно-коммуникационных 

технологий для обеспечения безопасности населения Казачинского района" на 2014-

2016 годы  

Задача 3. Обеспечение безопасности населения Казачинского района на основе 

использования информационных и телекоммуникационных технологий. 

Мероприятие 1.  Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 

учреждений. 

За счет реализации мероприятия подпрограммы обеспечивается 

функционирование муниципального казенного учреждения  «Единая дежурно-

диспетчерская служба Казачинского района».  

Реализация подпрограммы позволит повысить эффективность 

функционирования единой дежурно-диспетчерской службы, обеспечить оперативное 

представление информации органам государственной власти края и создать 

эффективную скоординированную систему реагирования на вызовы (сообщения о 

происшествиях) населения при происшествиях и чрезвычайных ситуациях и 

обеспечить оперативное, в том числе комплексное, реагирование на них различных 

экстренных оперативных служб. 

 

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы 

 

Решение задач программы достигается реализацией трех подпрограмм, реализация 

отдельных мероприятий не предусмотрена.  



      Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для 

эффективной реализации мероприятий подпрограмм; последовательность выполнения 

мероприятий подпрограмм представлены в подпрограммах программы.  

      Главным распорядителем бюджетных средств на реализацию программы является 

администрация Казачинского района (далее – администрация района, администрация). 

Соисполнителем подпрограммы 3 является МКУ «Единая дежурно-диспетчерская 

служба Казачинского района». 

 

5. Прогноз конечных результатов программы  

 

Реализация подпрограммы должна привести к созданию комфортной среды 

обитания и жизнедеятельности для человека. 

 Для осуществления мониторинга оценки реализации программы применяются 

целевые показатели и показатели результативности. 

 Источником информации по показателям является ведомственная статистика.  

 В результате реализации программы планируется достижение в 2016 году 

следующих результатов: 

 Отсутствие официально зафиксированных случаев проявления экстремизма и 

негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных 

конфессий; 

 Снижение количества обращений граждан в учреждения здравоохранения 

района с укусами клещей  с 228 в 2013 голу до 160;  

 Увеличение охвата населения Казачинского района технологией 

отправки/получения запросов о прогнозе и статусе ЧС от 0% до 100%. 

 

6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и  

ожидаемых результатов 

 

Подпрограмма 1. "Противодействие терроризму и экстремизму в Казачинском 

районе" на 2014-2016 годы (приложение № 1 к программе) 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2016 годы. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы планируется достигнуть 

следующих показателей: 

- количество проведенных профилактических мероприятий (межведомственных 

проверок, рейдов) составит не менее 20 мероприятий ежегодно; 

 - охват подготовкой должностных лиц и специалистов органов местного 

самоуправления района подготовкой к действиям по предотвращению актов 

вандализма, терроризма и экстремизма на территории района составит 100 %. 

Подпрограмма 2. "Обеспечение санитарно-гигиенической и экологической 

безопасности Казачинского района"  на 2014-2016 годы (приложение № 2 к программе). 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2016 годы.  

Реализация программы позволит достичь следующих результатов: 

- обеспечение профилактики заболеваний клещевым энцефалитом путем 

акарицидной обработки мест массового отдыха населения района на площади не менее 

50 га.  

Подпрограмма 3. "Использование информационно-коммуникационных 

технологий для обеспечения безопасности населения Казачинского района" на 2014-

2016 годы (приложение № 3 к программе). 

Срок реализации подпрограммы – 2014-2016 годы.  

Реализация программы позволит достичь следующих результатов: 

- охват населения технологией отправки/получения запросов о прогнозе и 

статусе ЧС – 100% от общей численности населения района. 



 

7. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям программы, подпрограмм 

 

Распределение планируемых расходов по мероприятиям подпрограмм 

представлено в приложении № 4 к программе. 

 

8. Информация о планируемых объемах бюджетных ассигнований, направленных 

на реализацию научной, научно – технической и инновационной деятельности 

 

В планируемом периоде не предусмотрено финансирование, направленное на 

реализацию научной, научно-технической и инновационной деятельности. 

 

9. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей программы 

 

 Общий объем финансирования муниципальной программы в 2014-2016 годах 

составляет 5 203 708,0 руб., в том числе: 

-за счет средств районного бюджета – 4 603 708,0 рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 1 463 688,0 рублей; 

2015 год – 1 534 570,0 рублей; 

2016 год – 1 605 450,0 рублей; 

за счет средств краевого бюджета – 600 000,0 рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 200 000,0 рублей; 

2015 год – 200 000,0 рублей; 

2016 год – 200 000,0 рублей. 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 

реализацию целей программы с учетом источников финансирования представлена в 

приложении № 5 к программе. 

 

 

 



                                                                                                                                              Приложение № 1  

к Паспорту муниципальной программы  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование  

рынков сельскохозяйственной продукции,  

сырья и продовольствия в Казачинском районе»  

на 2014-2016 годы 

 
Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности  

 

№   

п/п 

Цели, задачи, показатели  

 

Единица 

измерения 

Вес 

показателя  

 

Источник  

информации 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

 Цель 1:  Защита личности и общества от терроризма и экстремизма. 

 

 Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к 

лицам других национальностей и религиозных конфессий 

ед. х Ведомственная 

статистика 

     

 Цель 2: Профилактика клещевого энцефалита 

 количество обращений граждан в учреждения здравоохранения 

района с укусами клещей 
человек 

х Ведомственная 

статистика 
186,0 228,0 208,0 180,0 160,0 

 Цель 3: Безопасность населения Казачинского района на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий 

 Охват населения Казачинского района технологией 

отправки/получения запросов о прогнозе и статусе ЧС 

% от общей 

численности 

населения края 

х ведомственная 

статистика 

    30 60 100 

1. Задача 1.  Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма 

1.1. Подпрограмма 1.  "Противодействие терроризму и экстремизму в 

Казачинском районе" 

 0,2       

1.1.1 обеспеченность администрации района приборами радиационного и 

химического  мониторинга нового  поколения 
%  

Ведомственная 

статистика 
20,0 20,0 50,0 70,0 100,0 

 количество проведенных профилактических мероприятий 

(межведомственных проверок, рейдов)  
мероприятий  

Ведомственная 

статистика 
0 0 20 20 20 

 охват подготовкой должностных лиц и специалистов органов 

местного самоуправления района подготовкой к действиям по 

предотвращению актов вандализма, терроризма и экстремизма на 

территории района  

%  
Ведомственная 

статистика 
    70,0 90,0 100,0 

 разработка и принятие нормативных правовых актов  в области 

профилактики экстремизма, развития в социальной практике норм 

толерантного сознания и поведения   

%  
Ведомственная 

статистика 
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 

 количество проведенных профилактических мероприятий - 

"круглых столов", семинаров и тренингов, семинаров - с участием 

лидеров и руководителей национальных и религиозных 

организаций  

мероприятий 

 
Ведомственная 

статистика 
0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 

 количество совместных  учений и тренировок по проверке  

готовности сил и средств,  задействованных в  мероприятиях по  

пресечению  террористических актов и ликвидации их  последствий  

мероприятий 

 
Ведомственная 

статистика 
0 0 1 1 1 

2. Задача 2.  Обеспечение профилактики клещевого энцефалита 

2.1. Подпрограмма 2.  "Обеспечение санитарно-гигиенической и 

экологической безопасности Казачинского района" 

 0,3       

2.2.2 
площадь обработанной территории га 

0,3 Ведомственная 

статистика 
50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

3. Задача 3.  Обеспечение безопасности населения Казачинского района на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий 

3.1. Подпрограмма 3.  "Использование информационно-

коммуникационных технологий для обеспечения безопасности 

населения Казачинского района" 

 0,5       

3.1. Снижение времени обработки поступающих сообщений и 

заявлений, доведения оперативной информации до нарядов 

полиции 

% от показателя 

2012 года 

0,2 ведомственная 

статистика 

    28 30 33 

 Охват населения Казачинского района технологией 

отправки/получения запросов о прогнозе и статусе ЧС 

% от общей 

численности 

населения края 

0,3 ведомственная 

статистика 

    30 60 100 



                                                                                                                                    Приложение № 2  

к Паспорту муниципальной программы  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование  

рынков сельскохозяйственной продукции,  

сырья и продовольствия в Казачинском районе»  

на 2014-2016 годы 

 

 

 

Целевые показатели на долгосрочный период 

 

№  

п/п 
Цели, целевые показатели 

Единица  

измерения 

2012  

год 

2013 

год 

2014 

год 

Плановый 

период 
Долгосрочный период по годам 

2015 

год 

2016 

год 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

 
Цель  Защита личности и общества от терроризма и экстремизма. 

 

 

Уменьшение проявлений экстремизма и негативного 

отношения к лицам других национальностей и 

религиозных конфессий 

ед. 

         

 Цель 2: Профилактика клещевого энцефалита           

 
количество обращений граждан в учреждения 

здравоохранения района с укусами клещей 
человек 186,0 228,0 208,0 180,0 160,0 150 140 130 120 

 

Цель 3: Безопасность населения Казачинского района на 

основе использования информационных и 

телекоммуникационных технологий 

          

 

Охват населения Казачинского района технологией 

отправки/получения запросов о прогнозе и статусе ЧС 

% от 

общей 

численнос

ти 

населения 

края 

    30 60 100 

100 100 100 100 

 

 



  Приложение № 1  

к муниципальной программе 

Казачинского района "Создание 

безопасных и комфортных условий 

для проживания на территории 

Казачинского района"  

на 2014 - 2016 годы 

 

 
Подпрограмма  

"Противодействие терроризму и экстремизму в Казачинском районе"  

на 2014 - 2016 годы 

 

1. Паспорт подпрограммы  
 

Наименование подпрограммы "Противодействие терроризму и экстремизму в 

Казачинском районе" на 2014 - 2016 годы (далее – 

подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

"Создание безопасных и комфортных условий для 

проживания на территории Казачинского района" 

на 2014 - 2016 годы (далее – Программа) 

Исполнитель подпрограммы администрация Казачинского района 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

администрация Казачинского района 

Цель подпрограммы Обеспечение защиты личности и общества от 

терроризма и экстремизма. 

Задачи подпрограммы Задача 1. Создание системы профилактических 

мер антитеррористической и антиэкстремистской 

направленности, а также предупреждение 

террористических и экстремистских проявлений, 

укрепление технической защищенности особо 

важных объектов, объектов повышенной 

опасности, а также объектов с массовым 

пребыванием людей   

Задача 2. Разработка и внедрение методов и 

механизмов мониторинга, диагностики и 

прогнозирования социально-политической 

ситуации, оценки рисков и последствий 

деструктивных процессов в обществе    

Задача 3. Разработка и адаптация к условиям 

Казачинского района методической и 

нормативной базы в области профилактики 

экстремизма, развития в социальной практике 

норм толерантного сознания и поведения       

Задача 4. Реализация комплекса мер по 

поддержанию и повышению эффективности 

межэтнического и межконфессионального 

диалога    

Задача 5. Повышение уровня правового, 

культурного, нравственного, спортивного и 

военно-патриотического воспитания граждан, 

профилактика экстремизма, воспитание 

терпимости и толерантного отношения к 



 2 

окружающим           

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

Целевые индикаторы приведены в 

приложении № 1 к паспорту подпрограммы. 

Сроки реализации подпрограммы 2014 - 2016 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы  

общий объем финансирования программы – 
66 000,0 рублей, из них по годам: 
2014 год – 22 000,0 рублей, в том числе: 22 000,0 
рублей за счет средств районного бюджета; 
2015 год – 22 000,0 рублей, в том числе: 22 000,0 
рублей за счет средств районного бюджета; 
2016 год – 22 000,0 рублей, в том числе: 22 000,0 
рублей за счет средств районного бюджета. 
 

Система организации контроля за 

исполнением подпрограммы 

Администрация Казачинского района, 

Финансовое управление администрации 

Казачинского района, 

Контрольно-счетная палата Казачинского района 

 

 

2. Постановка проблемы  

и обоснование необходимости разработки подпрограммы 

 

 Подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремизму в Казачинском 

районе" на 2014-2016 годы (далее - подпрограмма) разработана в соответствии с 

Федеральным законом от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", 

Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии 

экстремистской деятельности", Указами Президента РФ от 15 февраля 2006 года N 116 "О 

мерах по противодействию терроризму" и от 13 сентября 2004 года N 1167 "О 

неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с терроризмом", протоколом 

оперативного совещания Совета Безопасности Российской Федерации от 26 мая  2007 

года, протоколом заседания Национального антитеррористического комитета от 05 июня 

2007 года № 8 с участием заинтересованных структурных подразделений администрации 

района, федеральных органов исполнительной власти, общественными организациями. 

 Необходимость ее подготовки и последующей реализации вызвана тем, что 

современная криминогенная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в 

Российской Федерации остается напряженной. В условиях, когда наметилась тенденция к 

стабилизации обстановки в регионе Северного Кавказа, и в частности на территории 

Чечни, где террористы практически лишены возможности осуществлять подрывные 

действия силами крупных вооруженных формирований, их деятельность организуется по 

принципу нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со 

значительным скоплением людей на всей территории России. Представители 

террористических организаций, сформированных и финансируемых как на территории 

России, так и за ее пределами, не оставляют попыток планирования и совершения 

террористических актов. 

В ходе реализация подпрограммы планируется: не допустить совершения на 

территории района террористических акций и экстремистских проявлений; создать 

районную систему профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской 

направленности; укрепить техническую защищенность критически важных объектов и 

объектов с массовым пребыванием людей; повысить уровень подготовки сил и средств, 

привлекаемых к нейтрализации террористических актов, и населения по действиям при 

угрозе их совершения. 



 3 

 Вместе с тем, наличие на территории района  автомобильной трассы "Красноярск-

Енисейск",  через которую проходит значительный поток транспорта и пассажиров, 

реально обуславливают потенциальную опасность перемещения террористических 

группировок и их отдельных членов, транзита оружия, боеприпасов и взрывчатых 

веществ, как на территорию края, так и в соседние регионы. 

 Кроме того, на территории района расположены    объекты для  использования и 

хранения ГСМ, горючего газа, транспорта, жизнеобеспечения и массового пребывания 

людей и др., которые могут быть избраны террористами в качестве объектов проведения 

террористических актов. 

  Правоохранительными органами Казачинского района в 2000 – 2012 годах 

проделана серьезная работа по борьбе с террористической угрозой, накоплен достаточный 

опыт работы в новых социально-экономических условиях. Однако угроза совершения 

террористических актов остается. 

 Возможности реализации системы мер целевого противодействия терроризму и 

экстремизму, установление контроля над развитием криминальных процессов в области 

предлагаются в представленной Программе. 

 Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с 

терроризмом и проявлениями экстремизма затрагивает сферу деятельности многих 

исполнительных органов государственной власти района и территориальные органы 

федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления. 

 Подпрограмма рассчитана на 3 года в связи с постоянными динамическими 

переменами в рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования форм и 

методов борьбы с терроризмом. 

 Реализация предложенных мер позволит значительно расширить потенциал 

механизма противодействия терроризму и экстремизму в целом, сделать более 

эффективной деятельность органов и иных субъектов, участвующих в противодействии 

терроризму и экстремизму, привлечь дополнительные финансовые ресурсы, выработать 

современную упреждающую систему противодействия терроризму и экстремизму в 

области. 

                                                                          

3. Основная цель, задачи, этапы и сроки  

выполнения подпрограммы, целевые индикаторы 

 

С учетом целевых установок и приоритетов государственной антитеррористической 

политики целью подпрограммы определено обеспечение защиты личности и общества от 

терроризма и экстремизма. 

Достижение данной цели потребует решения следующих задач: 

 Задача 1. Создание системы профилактических мер антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористических и 

экстремистских проявлений, укрепление технической защищенности особо важных 

объектов, объектов повышенной опасности, а также объектов с массовым пребыванием 

людей   

 Задача 2. Разработка и внедрение методов и механизмов мониторинга, диагностики 

и прогнозирования социально-политической ситуации, оценки рисков и последствий 

деструктивных процессов в обществе.    

 Задача 3. Разработка и адаптация к условиям Казачинского района методической и 

нормативной базы в области профилактики экстремизма, развития в социальной практике 

норм толерантного сознания и поведения.       

 Задача 4. Реализация комплекса мер по поддержанию и повышению эффективности 

межэтнического и межконфессионального диалога.   



 4 

 Задача 5. Повышение уровня правового, культурного, нравственного, спортивного 

и военно-патриотического воспитания граждан, профилактика экстремизма, воспитание 

терпимости и толерантного отношения к окружающим.           

Сроки исполнения подпрограммы: 2014 - 2016 годы. 

Этапы подпрограммы: 

Подпрограмма не предусматривает отдельные этапы реализации.  

Оценка результатов реализации подпрограммы осуществляется на основе 

использования показателей, сформированных с учетом специфики решаемых задач. 

Целевыми индикаторами реализации подпрограммы являются: 

 - обеспеченность администрации района приборами радиационного и химического  

мониторинга нового  поколения составит 100%; 

 - количество проведенных профилактических мероприятий (межведомственных 

проверок, рейдов) составит не менее 20 мероприятий ежегодно; 

 - охват подготовкой должностных лиц и специалистов органов местного 

самоуправления района подготовкой к действиям по предотвращению актов вандализма, 

терроризма и экстремизма на территории района составит 100 %; 

 - разработка и принятие нормативных правовых актов  в области профилактики 

экстремизма, развития в социальной практике норм толерантного сознания и поведения  

составить 100% от установленных законодательством; 

 - количество проведенных профилактических мероприятий - "круглых столов", 

семинаров и тренингов, семинаров - с участием лидеров и руководителей национальных и 

религиозных организаций составит не менее 2 мероприятий ежегодно; 

 - количество совместных  учений и тренировок по проверке  готовности сил и 

средств,  задействованных в  мероприятиях по  пресечению  террористических актов и 

ликвидации их  последствий составит не менее 1 в год. 
 

Целевые индикаторы приведены в приложении № 1 к паспорту подпрограммы. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Главными распорядителями бюджетных средств подпрограммы является 

администрация Казачинского района. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем заключения 

контрактов (договоров) на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд». 

 

5. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет 

администрация Казачинского района. 

Администрация Казачинского района несет ответственность за реализацию 

подпрограммы, достижение конечного результата, целевое эффективное использование 

финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

Администрация Казачинского района осуществляет: 

1) координацию исполнения мероприятий подпрограммы, мониторинг их 

реализации; 

2) непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы; 

3) подготовку отчетов о реализации подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств на 

реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется Финансовым управлением 



 5 

администрации Казачинского района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования бюджетных средств на реализацию мероприятий подпрограммы 

осуществляется Контрольно-счетной палатой Казачинского района. 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности 

 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать: 

-улучшению социальной защищенности общества в случае возникновения 

террористической угрозы;  

 -повышения уровня организованности и бдительности населения в области 

противодействия террористической угрозе экстремистским проявлениям; 

  -сокращению числа лиц, нелегально пребывающих на территории района, 

 -активизации работы по изъятию из незаконного оборота оружия, боеприпасов, 

взрывчатых веществ и взрывных устройств; 

 -обеспечению готовности сил и средств к отражению нападений террористов на 

объекты транспорта, связи, торговли, места массового пребывания граждан, другие особо 

важные и охраняемые объекты, и минимизация их последствий; 

Кроме того, закрепится тенденция общей стабилизации криминальной ситуации, 

снизится доля тяжких преступлений, уменьшится темп роста организованной 

преступности в целом. 

 

7. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к паспорту  

подпрограммы. 

 

8. Обоснование финансовых, материальных и трудовых  

затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием  

источников финансирования 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств  районного бюджета. 

Общий объем финансирования программы составляет 66 000,0 рублей, из них по 

годам: 

2014 год – 22 000,0 рублей; 

2015 год – 22 000,0 рублей; 

2016 год – 22 000,0 рублей. 
 



№ п/п Цель, целевые индикаторы
Единица 

измерения

Источник 

информации
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.1

обеспеченность администрации района приборами

радиационного и химического мониторинга нового

поколения

%
Ведомственная 

статистика
20,0 20,0 50,0 70,0 100,0

1.2 количество проведенных профилактических

мероприятий (межведомственных проверок, рейдов) 

мероприятий
Ведомственная 

статистика
0 0 20 20 20

2.1

охват подготовкой должностных лиц и специалистов 

органов местного самоуправления района 

подготовкой к действиям по предотвращению актов 

вандализма, терроризма и экстремизма на территории 

района 

%
Ведомственная 

статистика
70,0 90,0 100,0

3.1

разработка и принятие нормативных правовых актов  

в области профилактики экстремизма, развития в 

социальной практике норм толерантного сознания и 

поведения  

%
Ведомственная 

статистика
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

4.1

количество проведенных профилактических 

мероприятий - "круглых столов", семинаров и 

тренингов, семинаров - с участием лидеров и 

руководителей национальных и религиозных 

организаций 

мероприятий
Ведомственная 

статистика
0,0 0,0 2,0 2,0 2,0

5.1

количество совместных  учений и тренировок по 

проверке  готовности сил и средств,  задействованных 

в  мероприятиях по  пресечению  террористических 

актов и ликвидации их  последствий 

мероприятий
Ведомственная 

статистика
0 0 1 1 1

Приложение № 1

к паспорту подпрограммы "Противодействие 

терроризму и экстремизму в Казачинском районе" на 

2014-2016 годы

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

Цель подпрограммы: Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма.

Задача 1. Создание системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, а также предупреждение террористических и 

Задача 2. Разработка и внедрение методов и механизмов мониторинга, диагностики и прогнозирования социально-политической ситуации, оценки рисков и 

Задача 3. Разработка и адаптация к условиям Казачинского района методической и нормативной базы в области профилактики экстремизма, развития в 

Задача 4. Реализация комплекса мер по поддержанию и повышению эффективности межэтнического и межконфессионального диалога

Задача 5. Повышение уровня правового, культурного, нравственного, спортивного и военно-патриотического воспитания граждан, профилактика экстремизма, 

воспитание терпимости и толерантного отношения к окружающим



ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 год 2015 год 2016 год
всего на период 

2014-2016 годов

22 000,0 22 000,0 22 000,0 66 000,0

22 000,0 22 000,0 22 000,0 66 000,0

22 000,0 22 000,0 22 000,0 66 000,0

Задача 1. Создание системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, а 

также предупреждение террористических и экстремистских проявлений, укрепление технической защищенности особо 

важных объектов, объектов повышенной опасности, а также объектов с массовым пребыванием людей                            

администрация 

Казачинского района
009 0113 0918500 244 12 000,0 12 000,0 12 000,0 36 000,0

1.1. Организационные, профилактические мероприятия по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений 

террористического характера; незаконной деятельности религиозных центров и объединений граждан экстремистской 

направленности, в том числе действующих в молодежной среде; незаконного производства и оборота 

сильнодействующих, отравляющих, ядовитых и взрывчатых веществ, вооружения, взрывных устройств, оружия, 

боеприпасов

администрация 

Казачинского района
009 0113 0918500 244 12 000,0 12 000,0 12 000,0 36 000,0

Задача 2. Разработка и внедрение методов и механизмов мониторинга, диагностики и прогнозирования социально-

политической ситуации, оценки рисков и последствий деструктивных процессов в обществе   
администрация 

Казачинского района
009 0113 0918500 244 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0

2.1. Организационные, профилактические мероприятия по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений 

террористического характера; незаконной деятельности религиозных центров и объединений граждан экстремистской 

направленности, в том числе действующих в молодежной среде; незаконного производства и оборота 

сильнодействующих, отравляющих, ядовитых и взрывчатых веществ, вооружения, взрывных устройств, оружия, 

боеприпасов

администрация 

Казачинского района
009 0113 0918500 244 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0

Задача 3. Разработка и адаптация к условиям Казачинского района методической и нормативной базы в области 

профилактики экстремизма, развития в социальной практике норм толерантного сознания и поведения 
администрация 

Казачинского района
009 0113 0918500 244 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 000,0

3.1. Организационные, профилактические мероприятия по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений 

террористического характера; незаконной деятельности религиозных центров и объединений граждан экстремистской 

направленности, в том числе действующих в молодежной среде; незаконного производства и оборота 

сильнодействующих, отравляющих, ядовитых и взрывчатых веществ, вооружения, взрывных устройств, оружия, 

боеприпасов

администрация 

Казачинского района
009 0113 0918500 244 1 000,0 1 000,0 1 000,0 3 000,0

Задача 4. Реализация комплекса мер по поддержанию и повышению эффективности межэтнического и 

межконфессионального диалога
администрация 

Казачинского района
009 0113 0918500 244 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0

4.1. Организационные, профилактические мероприятия по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений 

террористического характера; незаконной деятельности религиозных центров и объединений граждан экстремистской 

направленности, в том числе действующих в молодежной среде; незаконного производства и оборота 

сильнодействующих, отравляющих, ядовитых и взрывчатых веществ, вооружения, взрывных устройств, оружия, 

боеприпасов

администрация 

Казачинского района
009 0113 0918500 244 2 000,0 2 000,0 2 000,0 6 000,0

Задача 5. Повышение уровня правового, культурного, нравственного, спортивного и военно-патриотического 

воспитания граждан, профилактика экстремизма, воспитание терпимости и толерантного отношения к окружающим
администрация 

Казачинского района
009 0113 0918500 244 5 000,0 5 000,0 5 000,0 15 000,0

5.1. Организационные, профилактические мероприятия по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений 

террористического характера; незаконной деятельности религиозных центров и объединений граждан экстремистской 

направленности, в том числе действующих в молодежной среде; незаконного производства и оборота 

сильнодействующих, отравляющих, ядовитых и взрывчатых веществ, вооружения, взрывных устройств, оружия, 

боеприпасов

администрация 

Казачинского района
009 0113 0918500 244 5 000,0 5 000,0 5 000,0 15 000,0

Отстутствие  на территории 

Казачинского района фактов 

прявления экстремизма и терроризма

Муниципальная программа "Создание безопасных и комфортных условий для проживания на территории Казачинского района" 

Подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремизму в Казачинском районе"

Цель подпрограммы: Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма.

Приложение № 2

к паспорту подпрограммы "Противодействие терроризму и экстремизму 

в Казачинском районе" на 2014-2016 годы

Перечень мероприятий подпрограммы 

Расходы (руб.)Код бюджетной классификации

Наименование  программы, подпрограммы ГРБС 

Ожидаемый результат от реализации 

подпрограммного мероприятия (в 

натуральном выражении)



 

 

  Приложение № 2  

к муниципальной программе 

Казачинского района "Создание 

безопасных и комфортных условий 

для проживания на территории 

Казачинского района" 

на 2014 - 2016 годы 

 

 
Подпрограмма  

"Обеспечение санитарно-гигиенической и экологической безопасности  

Казачинского района"  на 2014 - 2016 годы 

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование подпрограммы "Обеспечение санитарно-гигиенической и 

экологической безопасности Казачинского 

района"  на 2014 - 2016 годы (далее – 

подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

"Создание безопасных и комфортных условий для 

проживания на территории Казачинского района" 

на 2014 - 2016 годы (далее – Программа) 

Исполнитель подпрограммы администрация Казачинского района 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

администрация Казачинского района 

Цель подпрограммы Обеспечение профилактики клещевого 

энцефалита 

Задачи подпрограммы Профилактика клещевого энцефалита в 

эпидемический период 

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

Целевые индикаторы приведены в 

приложении № 1 к паспорту подпрограммы. 

Сроки реализации подпрограммы 2014 - 2016 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы  

общий объем финансирования программы – 
672 000,0 рублей, из них по годам: 
2014 год – 224 000,0 рублей, в том числе: 24 000,0 
рублей за счет средств районного бюджета; 
200 000,0 рублей за счет средств краевого 
бюджета; 
2015 год – 224 000,0 рублей, в том числе: 24 000,0 
рублей за счет средств районного бюджета; 
200 000,0 рублей за счет средств краевого 
бюджета; 
2016 год – 224 000,0 рублей, в том числе: 24 000,0 
рублей за счет средств районного бюджета; 
200 000,0 рублей за счет средств краевого 
бюджета. 

Система организации контроля за 

исполнением подпрограммы 

Администрация Казачинского района, 

Финансовое управление администрации 

Казачинского района, 

Контрольно-счетная палата Казачинского района 

 

 

 



 

 

2. Постановка проблемы  

и обоснование необходимости разработки подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы направлена на обеспечение профилактики клещевого 

энцефалита на территории Казачинского района. 

  Территория Казачинского района является напряженным очагом  клещевого 

вирусного энцефалита и относится к числу высокоэндемичных территорий по данному 

заболеванию. 

За счет средств субсидии из краевого бюджета на организацию и проведение 

акарицидных обработок мест массового отдыха населения в 2011 – 2012 годах проведены 

акарицидные обработки в зонах высокого риска заражения населения клещевым 

вирусным энцефалитом: 

- в 2011 году обработано 25 га на территории четырех населенных пунктов – 

Челноки, Вороковка,  Пискуновка, Момотово;  

- в 2012 году обработано 50 га на территории шести населенных пунктов – 

Казачинское, Галанино, Казанка, Момотово, Александровка, Новотроицкое.  

                                                                        

3. Основная цель, задачи, этапы и сроки  

выполнения подпрограммы, целевые индикаторы 

 

С учетом целевых установок и приоритетов государственной политики 

здравоохранения в сфере профилактики заболеваний целью подпрограммы определено 

Обеспечение профилактики клещевого энцефалита.  

Достижение данной цели потребует решения следующей задачи: 

 Задача 1. Профилактика клещевого энцефалита в эпидемический период. 

Сроки исполнения подпрограммы: 2014 - 2016 годы. 

Этапы подпрограммы: 

Подпрограмма не предусматривает отдельные этапы реализации.  

Оценка результатов реализации подпрограммы осуществляется на основе 

использования показателей, сформированных с учетом специфики решаемых задач. 

Целевым индикатором реализации подпрограммы является: 

 - количество обращений граждан в учреждения здравоохранения района с укусами 

клещей; 

 - площадь обработанной территории. 

Целевые индикаторы приведены в приложении № 1 к паспорту подпрограммы. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Главными распорядителями бюджетных средств подпрограммы является 

администрация Казачинского района. 

 Мероприятия осуществляются за счет средств субсидии из краевого бюджета, 

выделяемой в порядке, установленном подпрограммой «Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи, 

паллиативной помощи и совершенствование системы лекарственного обеспечения 

населению Красноярского края» государственной программы Красноярского края  

«Развитие здравоохранения» на 2014-2016 годы при обеспечении софинансирования за 

счет средств районного бюджета не менее 12 %. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем заключения 

контрактов (договоров) на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд». 



 

 

 

5. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет 

администрация Казачинского района. 

Администрация Казачинского района несет ответственность за реализацию 

подпрограммы, достижение конечного результата, целевое эффективное использование 

финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

Администрация Казачинского района осуществляет: 

1) координацию исполнения мероприятий подпрограммы, мониторинг их 

реализации; 

2) непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы; 

3) подготовку отчетов о реализации подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств на 

реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется Финансовым управлением 

администрации Казачинского района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования бюджетных средств на реализацию мероприятий подпрограммы 

осуществляется Контрольно-счетной палатой Казачинского района. 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности 

 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать: 

- обеспечению профилактики заболеваний клещевым энцефалитом путем акарицидной 

обработки мест массового отдыха населения района на площади не менее 50 га.  

 

7. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к паспорту  

подпрограммы. 

 

8. Обоснование финансовых, материальных и трудовых  

затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием  

источников финансирования 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств  краевого и районного 

бюджетов. 

Общий объем финансирования программы составляет 672 000,0 рублей, из них по 

годам: 

2014 год – 224 000,0 рублей; 

2015 год – 224 000,0 рублей; 

2016 год – 224 000,0 рублей. 

В том числе по источникам финансирования: 

За счет средств краевого бюджета: 

2014 год – 200 000,0 рублей; 

2015 год – 200 000,0 рублей; 

2016 год – 200 000,0 рублей. 

 

За счет средств районного бюджета: 

2014 год – 24 000,0 рублей; 

2015 год – 24 000,0 рублей; 

2016 год – 24 000,0 рублей. 



 

 

 



№ п/п Цель, целевые индикаторы
Единица 

измерения

Источник 

информации
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1
количество обращений граждан в учреждения 

здравоохранения района с укусами клещей
человек

Ведомственная 

статистика
186,0 228,0 208,0 180,0 160,0

2 площадь обработанной территории га
Ведомственная 

статистика
50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Приложение № 1

к паспорту подпрограммы "Обеспечение санитарно-

гигиенической и экологической безопасности 

Казачинского района"  на 2014-2016 годы

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

Цель подпрограммы: Обеспечение профилактики клещевого энцефалита

Задача 1. Профилактика клещевого энцефалита в эпидемический период



ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 год 2015 год 2016 год
всего на период 

2014-2016 годов

224 000,0 224 000,0 224 000,0 672 000,0

224 000,0 224 000,0 224 000,0 672 000,0

224 000,0 224 000,0 224 000,0 672 000,0

Задача 1. Профилактика клещевого энцефалита в 

эпидемический период

администрация 

Казачинского района
009 0909 х 244 224 000,0 224 000,0 224 000,0 672 000,0

1.1. Организация и проведение акарицидных обработок мест 

массового отдыха населения за счет средств краевого бюджета
администрация 

Казачинского района
009 0909 0927555 244 200 000,0 200 000,0 200 000,0 600 000,0

1.2. Организация и проведение акарицидных обработок мест 

массового отдыха населения за счет средств районного 

бюджета

администрация 

Казачинского района
009 0909 0929555 244 24 000,0 24 000,0 24 000,0 72 000,0

ГРБС 

Ожидаемый результат от реализации 

подпрограммного мероприятия (в 

натуральном выражении)

Муниципальная программа "Создание безопасных и комфортных условий для проживания на территории Казачинского 

Подпрограмма "Обеспечение санитарно-гигиенической и экологической безопасности Казачинского района" 

Цель подпрограммы: Обеспечение профилактики клещевого энцефалита

площадь обработанной территории 

не менее 50 га в 2016 году

Приложение № 2

к паспорту подпрограммы "Обеспечение санитарно-гигиенической и 

экологической безопасности Казачинского района"  на 2014-2016 годы

Перечень мероприятий подпрограммы 

Расходы (руб.)Код бюджетной классификации

Наименование  программы, подпрограммы



1 

 
  Приложение № 3  

к муниципальной программе 

Казачинского района "Создание 

безопасных и комфортных условий 

для проживания на территории 

Казачинского района"  

на 2014 - 2016 годы 

 

 
Подпрограмма  

"Использование информационно-коммуникационных технологий для обеспечения 

безопасности населения Казачинского района" на 2014 - 2016 годы 

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование подпрограммы "Использование информационно-

коммуникационных технологий для обеспечения 

безопасности населения Казачинского района" на 

2014 - 2016 годы (далее – подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

"Создание безопасных и комфортных условий для 

проживания на территории Казачинского района" 

на 2014 - 2016 годы (далее – Программа) 

Исполнитель подпрограммы администрация Казачинского района 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

администрация Казачинского района 

муниципальное казенное учреждение «Единая 

дежурно-диспетчерская служба Казачинского 

района» 

Цель подпрограммы Обеспечение безопасности населения 

Казачинского района на основе использования 

информационных и телекоммуникационных 

технологий. 

Задачи подпрограммы Задача 1. Создание и функционирование 

эффективной системы защиты населения      и 

территории Казачинского района от 

чрезвычайных ситуаций. 

 

Целевые индикаторы 

подпрограммы  

Целевые индикаторы приведены в приложении № 

1 к паспорту подпрограммы. 

Сроки реализации подпрограммы 2014 - 2016 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы  

общий объем финансирования программы за счет 
средств районного бюджета – 4 465 708 рублей, 
из них по годам: 
2014 год – 1 417 688,0 рублей; 
2015 год – 1 488 570,0 рублей; 
2016 год – 1 559 450,0 рублей. 

Система организации контроля за 

исполнением подпрограммы 

Администрация Казачинского района, 

Финансовое управление администрации 

Казачинского района, 

Контрольно-счетная палата Казачинского района 

 

 

 



2. Постановка проблемы  

и обоснование необходимости разработки подпрограммы 

   

Проблема оперативного и эффективного реагирования на поступающие от населения 

вызовы экстренных оперативных служб приобрела особую остроту в последнее время в 

связи с несоответствием существующей системы реагирования потребностям общества и 

государства, недостаточной эффективностью её функционирования, недостаточным 

уровнем готовности персонала к работе при взаимодействии нескольких экстренных 

оперативных служб, низкой информированностью населения о порядке действий при 

происшествиях и чрезвычайных ситуациях.  

Актуальность проблемы обуславливается сохранением значительного уровня 

количества погибших и пострадавших людей, а также значительными размерами прямого 

и косвенного ущерба от происшествий и чрезвычайных ситуаций.  Следует заметить, что 

наиболее тяжкими последствиями отличаются происшествия и чрезвычайные ситуации, 

требующие именно комплексного реагирования. 

На сегодняшний день накоплен опыт организации взаимодействия экстренных 

оперативных служб при реагировании на происшествия и чрезвычайные ситуации и в 

основном решены вопросы обеспечения связи дежурно-диспетчерских служб 

соответствующими экстренными оперативными службами. 

Главным показателем эффективности действия экстренных оперативных служб - 

время их оперативного реагирования, его сокращение непосредственно влияет на тяжесть 

последствий происшествия или чрезвычайной ситуации (сокращение числа умерших и 

пострадавших, а также уменьшение общего материального ущерба). 

Недостаточный уровень организации взаимодействия с момента поступления вызова 

(сообщения о происшествии) до оказания помощи пострадавшим при привлечении 

нескольких экстренных оперативных служб является одной из основных причин высокой 

смертности при происшествиях и чрезвычайных ситуациях.  

Главной проблемой, требующей скорейшего решения, является организация 

эффективной координации действий межведомственного характера при реагировании на 

вызовы экстренных служб. Повышение безопасности населения, являющееся прямым 

следствием улучшения организации взаимодействия экстренных служб, определяет 

приоритетность решения этой проблемы.  

Для решения рассматриваемой проблемы требуется принципиальная новизна и 

высокая эффективность технических, организационных и иных мероприятий, 

необходимых для широкомасштабного распространения прогрессивных научно-

технических достижений в области обеспечения безопасности населения.   

Выполнение подпрограммных мероприятий повысит эффективность 

функционирования единой дежурно-диспетчерской службы, обеспечит оперативное 

представление информации органам государственной власти края.  

                                                                          

3. Основная цель, задачи, этапы и сроки  

выполнения подпрограммы, целевые индикаторы 

 

В основу механизма реализации подпрограммы заложены следующие принципы, 

обеспечивающие обоснованный выбор мероприятий подпрограммы и сбалансированное 

решение основных задач: 

- снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций. 

- обеспечение безопасности населения района на основе использования 

информационных технологий. 

С учетом этого целью подпрограммы определено обеспечение безопасности 

населения Казачинского района на основе использования информационных и 

телекоммуникационных технологий.. 



Достижение данной цели потребует решения следующей задачи: 

 1. Создание и функционирование эффективной системы защиты населения и 

территории Казачинского района от чрезвычайных ситуаций. 

 

Сроки исполнения подпрограммы: 2014 - 2016 годы. 

Этапы подпрограммы: 

Подпрограмма не предусматривает отдельные этапы реализации.  

Оценка результатов реализации подпрограммы осуществляется на основе 

использования показателей, сформированных с учетом специфики решаемых задач. 

Целевым индикатором реализации подпрограммы является: 

1. снижение времени обработки поступающих сообщений и заявлений, 

доведения оперативной информации до нарядов полиции к 2016 году по отношению к 

показателю 2012 года на 33%; 

2. охват населения технологией отправки/получения запросов           о прогнозе 

и статусе ЧС – 100% от общей численности населения района. 

Целевые индикаторы приведены в приложении № 1 к паспорту подпрограммы. 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Главными распорядителями бюджетных средств подпрограммы является 

администрация Казачинского района. 

Исполнителем подпрограммы является муниципальное казенное учреждение 

«Единая дежурно-диспетчерская служба Казачинского района». 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем заключения 

контрактов (договоров) на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на 

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд». 

 

5. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

 

Текущее управление и контроль за реализацией подпрограммы осуществляет 

администрация Казачинского района. 

Администрация Казачинского района несет ответственность за реализацию 

подпрограммы, достижение конечного результата, целевое эффективное использование 

финансовых средств, выделяемых на выполнение подпрограммы. 

Администрация Казачинского района осуществляет: 

1) координацию исполнения мероприятий подпрограммы, мониторинг их 

реализации; 

2) непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы; 

3) подготовку отчетов о реализации подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств на 

реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется Финансовым управлением 

администрации Казачинского района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования бюджетных средств на реализацию мероприятий подпрограммы 

осуществляется Контрольно-счетной палатой Казачинского района. 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности 

 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать: 

- повышению уровня безопасности населения; 



- созданию эффективной скоординированной системы реагирования на вызовы 

(сообщения о происшествиях) населения при происшествиях и чрезвычайных ситуациях и 

обеспечить оперативное, в том числе комплексное, реагирование на них различных 

экстренных оперативных служб. 

Предусматриваемые затраты позволят за время реализации подпрограммы создать 

условия для надлежащей защиты прав и свобод граждан, пресечения противоправной 

деятельности, укрепления безопасности и общественного порядка в районе; создать по 

принципу «одного окна» вызов экстренных оперативных служб.  

 

7. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к паспорту  

подпрограммы. 

 

8. Обоснование финансовых, материальных и трудовых  

затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием  

источников финансирования 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств  районного бюджета. 
 Общий объем финансирования программы за счет средств районного бюджета – 
4 465 708 рублей, из них по годам: 
2014 год – 1 417 688,0 рублей; 
2015 год – 1 488 570,0 рублей; 

2016 год – 1 559 450,0 рублей. 

 
 



№ п/п Цель, целевые индикаторы
Единица 

измерения

Источник 

информации
2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Снижение времени обработки поступающих 

сообщений и заявлений, доведения оперативной 

информации до нарядов полиции

% от показателя 

2012 года

ведомственная 

статистика

28 30 33

2

Охват населения Казачинского района технологией 

отправки/получения запросов о прогнозе и статусе 

ЧС

% от общей 

численности 

населения края

ведомственная 

статистика

30 60 100

Приложение № 1

к паспорту подпрограммы "Использование 

информационно-коммуникационных технологий для 

обеспечения безопасности населения Казачинского 

района" на 2014-2015 годы

Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

Цель подпрограммы: Обеспечение безопасности населения Казачинского района на основе использования информационных и телекоммуникационных 

технологий.

Задача 1. Создание и функционирование эффективной системы защиты населения и территории Казачинского района от чрезвычайных ситуаций.



ГРБС РзПр ЦСР ВР 2014 год 2015 год 2016 год
всего на период 

2014-2016 годов

1 417 688,0 1 488 570,0 1 559 450,0 4 465 708,0

1 417 688,0 1 488 570,0 1 559 450,0 4 465 708,0

1 417 688,0 1 488 570,0 1 559 450,0 4 465 708,0

Задача 1. Создание и функционирование эффективной системы 

защиты населения и территории Казачинского района от 

чрезвычайных ситуаций.

администрация 

Казачинского района
009 0309 х х 1 417 688,0 1 488 570,0 1 559 450,0 4 465 708,0

111 1 170 688,0 1 229 220,0 1 287 750,0 3 687 658,0

244 244 000,0 256 200,0 268 400,0 768 600,0

852 3 000,0 3 150,0 3 300,0 9 450,0

Приложение № 2

к паспорту подпрограммы "Использование информационно-

коммуникационных технологий для обеспечения безопасности 

населения Казачинского района" на 2014-2015 годы

Перечень мероприятий подпрограммы 

Расходы (руб.)Код бюджетной классификации

Наименование  программы, подпрограммы ГРБС 

Ожидаемый результат от реализации 

подпрограммного мероприятия (в 

натуральном выражении)

Муниципальная программа "Создание безопасных и комфортных условий для проживания на территории Казачинского 

Подпрограмма "Использование информационно-коммуникационных технологий для обеспечения безопасности населения 

Казачинского района" 

создание эффективной 

скоординированной системы 

реагирования на вызовы (сообщения 

о происшествиях) населения при 

происшествиях и чрезвычайных 

ситуациях и обеспечить оперативное, 

в том числе комплексное, 

реагирование на них различных 

экстренных оперативных служб

Цель подпрограммы: Обеспечение безопасности населения Казачинского района на основе использования информационных и 

009 0309 0938061

1.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений
администрация 

Казачинского района



всего расходные обязательства  

по программе
х х х х 1 663 688,0 1 734 570,0 1 805 450,0 5 203 708,0

в том числе по ГРБС:

администрация Казачинского 

района
009 х х х 1 663 688,0 1 734 570,0 1 805 450,0 5 203 708,0

всего расходные 

обязательства  по программе х х х х 22 000,0 22 000,0 22 000,0 66 000,0

в том числе по ГРБС:

администрация Казачинского 009 0113 0918500 244 22 000,0 22 000,0 22 000,0 66 000,0

всего расходные 

обязательства  по программе х х х х 224 000,0 224 000,0 224 000,0 672 000,0

в том числе по ГРБС:

0927555 200 000,0 200 000,0 200 000,0 600 000,0

0929555 24 000,0 24 000,0 24 000,0 72 000,0

Приложение № 4

к муниципальной программе Казачинского района "Создание безопасных и 

комфортных условий для проживания на территории Казачинского района"  на 

2014-2016 годы

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограмм муниципальной программы 

Код бюджетной классификации 
Расходы (руб.), годыСтатус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма)

Наименовние ГРБСНаименование  программы, 

подпрограммы

Итого на период2014 год

"Создание безопасных и комфортных 

условий для проживания на 

территории Казачинского района"  на 

2014-2016 годы

Подпрограмма 2

Рз Пр ВРГРБС ЦСР

0909

2016 год

муниципальная 

программа

009

"Противодействие терроризму и 

экстремизму в Казачинском районе" 

на 2014-2016 годы

Подпрограмма 1

"Обеспечение санитарно-

гигиенической и экологической 

безопасности Казачинского района" 

на 2014-2016 годы
244

администрация Казачинского 

района

2015 год



всего расходные 

обязательства  по программе х х х х 1 417 688,0 1 488 570,0 1 559 450,0 4 465 708,0

в том числе по ГРБС:

111 1 170 688,0 1 229 220,0 1 287 750,0 3 687 658,0

244 244 000,0 256 200,0 268 400,0 768 600,0

852 3 000,0 3 150,0 3 300,0 9 450,0

0309 0938061

Подпрограмма 3

"Использование информационно-

коммуникационных технологий для 

обеспечения безопасности населения 

Казачинского района"на 2014-2015 

годы
администрация Казачинского 

района 009



2014 год 2015 год 2016 год итого на 

период 2014-

2016

Всего                    

1 663 688,0 1 734 570,0 1 805 450,0 5 203 708,0

в том числе:             

краевой бюджет           200 000,0 200 000,0 200 000,0 600 000,0

районный бюджет 1 463 688,0 1 534 570,0 1 605 450,0 4 603 708,0

Всего                    
22 000,0 22 000,0 22 000,0 66 000,0

в том числе:             

краевой бюджет           0,0

районный бюджет 22 000,0 22 000,0 22 000,0 66 000,0

Всего                    224 000,0 224 000,0 224 000,0 672 000,0

в том числе:             0,0

краевой бюджет           200 000,0 200 000,0 200 000,0 600 000,0

районный бюджет 24 000,0 24 000,0 24 000,0 72 000,0

Всего                    1 417 688,0 1 488 570,0 1 559 450,0 4 465 708,0

в том числе:             

краевой бюджет           0,0

районный бюджет 1 417 688,0 1 488 570,0 1 559 450,0 4 465 708,0

"Обеспечение санитарно-

гигиенической и экологической 

безопасности Казачинского 

района" на 2014-2016 годы

Подпрограмма 3

"Использование информационно-

коммуникационных технологий 

для обеспечения безопасности 

населения Казачинского района" 

на 2014-2015 годы

Подпрограмма 1

"Противодействие терроризму и 

экстремизму в Казачинском 

районе" на 2014-2015 годы

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы Казачинского района с 

учетом источников финансирования

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители

Оценка расходов (руб.), годы

Приложение № 5

к муниципальной программе Казачинского района 

"Создание безопасных и комфортных условий для 

проживания на территории Казачинского района"  на 2014-

2016 годы

Администрация Казачинского района

Администрация Казачинского района

Финансовое управление администрации Казачинского района

муниципальная 

программа

"Создание безопасных и 

комфортных условий для 

проживания на территории 

Казачинского района"   на 2014-

2016 годы

Подпрограмма 2


